die non debere posse deponi, cum iam hæreticus nō sit, cap. Dixit Apostolus 24.q. 3. & post alios docet, Suarius de fide disp. 16. sectio. 6. numer. 11. in principio.

55 In vers. Item. Igitur si Papa est hæreticus, potest ei fieri monitio, quod si te non audierit, dic Ecclesie, Mat. 18.nu. 17. de quo per Ioan. Andream, & Hostiens. in cap. Proposuit de concess. prabenda, prout illos refert Decianus d. cap. 12. n. 12. & post Caetan. docet Suarius in tract. de fide disp. 10. sect. 6. num. 11. post principium.

56 In fine Glossæ, ibi, Quod non posset. Non potest autem Papa legem condere, quod ipse non possit de hæresi accusari, vel alius quispiam Pontifex, ut voluit nostra Glossa, quam sequitur Decianus d. cap. 52. num. 11. dicit communiter approbatam Tuschus tom. 2. conclus. 522. num. 27.

CAP. Ante omnia. VII.

S V M M A R I V M .

- 1 Sacerdotes dicuntur milites.
- 2 Dignitatem regendo, consequuntur calamitates.
- 3 Virtus difficilior, est præclarior.
- 4 An possit aliquis cogi, ut Episcopatum acceptet?

1 In textu, ibi, Militetur. Et ita clericus appellatur miles, & est maior quoniam milite seculari, de quo latè, & eleganter Peres ad l. 1. tit. 3. lib. 1. Ordinament. vers. privilegatus etiam, ubi multa congerit adversus nostræ ætatis homines, qui clericos in servire vxoribus faciunt, non solum tanquam capellanos, sed tanquam famulos pedaneos, & quod magis est tanquam histriones, exclamat etiam Cassan. in cathal. gloria mundi 4.p. considerat. 2. vers. sed heu contra nobiles, qui clericos sibi in servire faciunt, tanquam suos receptores, pincernas, stabularios, & coquos.

2 Ibi, Miserabilis. Igitur dignitatem regendo, consequitur labor, studium, cura, & calamitas; unde Gregor. lib. 4. cap. 68. in registro, dicit, quomodo autem suscep- to pastorali onere habere serenitatem cogitationum possitis, cum scriptum sit, Iob. 26. nu. 5. Ecce Gigantes gemunt sub aquis. Vide Luc. de Penam in l. 1. C. de veteranis lib. 12. Cassaneum in cathal. gloria mundi p. 1. considerat. 69. qui nostrum textum refert.

3 Ibi, Difficilius. Quod enim est virtus difficilior, eo est præclarior, ut tradit D. Thom. 1. 2. q. 114. art. 4. Nayay,

in cap. consideret de penitent. dist. 5. num. 90. vers. infero, qui nostri textus meminit.

In Glossa, verbo, Mihi. Docet Gloss.

aliquem posse cogi, ut fiat episcopus; Vide Turrecrem. hic, & Preposit, qui citat Abb. in cap fin. de postulatione pralat. Innocent. Host. & Ioan. Andr. cum alijs, vide etiam Petrum Ledes. in summa 2. p. tract. de stat. Episcopi conclusione 4.

C A P . Sicut. VIII.

S V M M A R I V M .

- 1 An mutuus consensus in contrahētibus sit necessarius, ut matrimonium sit verū, & an requiratur etiā copula?
- 2 Qui veniant appellatione clericorum?
- 3 An sit necessarius baptismus ad hoc, ut ordinandus possit ordinari?
- 4 An si aliquis recipiat ordinem presbyteratus, non susceptis inferioribus, sit verē ordinatus?

In textu, ibi, Digna cōiunctio.

Est enim mutuus consensus necessarius ad matrimonium contrahendum, vide Sanch. lib. 2. de Matrimon. disp. 25. cum sequentibus, ubi latè de materia consensus, quia in matrimonio est mutua traditio corporū; sed quod est vnius non traditur alteri, absque proprio consensu; vide etiam eundem disp. 1. n. 3. & sequentibus, disp. 6. ubi resolvit non esse de essentia matrimonij, quod interveniat copula. At de hoc cōmodius alibi dicendum.

Ibi, Clericatus. Quid veniat appellatione clericatus docet Abb. in cap. Cum tibi, n. 4. de verborū significat; ubi resolvit, quod in materia stricta appellatione clericorum, non veniunt clericī constituti in dignitate, secus in favoribili; vide eundem Abb. in Rubr. n. 4. de vita, & honestat. clericorum, Felin, qui plures refert in cap. Non dubium u. 1. de sentent. excommunicat. & Preposit. in cap. Nullus 4. dist. n. 1. inquit, quod non veniunt Episcopi. Barbat. in Clem. 1. n. 61. de elect. tenet, quod in materia restringibili, appellatione clericorum veniunt canonici ad evitandum inconveniens, & addi posita ad cap. Nulli 4. n. 3. supra dist. 38.

In textu iuncta Glossa, verbo, clericatus in fine, ibi, Dum tamen baptisatus. Debet precedere baptismus, ut aliquis possit ordinari; videndi sunt de materia textus DD.

per textum, ibi, In cap. veniens de presbytero non baptisat. Egidius de Sacram. ordinis disp. 20. dub. 10. n. 96. Tolet. in summa, lib. 6. cap. 3. nu. 2. & cap. 6. nu. 4. Petr. Ledesm. in summa, tract. de Sacrament. ordinis, cap. 6. conclus. 2. Cardos. in praxi advocateorum, de Sacrament. ordinis, nu. 8. fol. 355. D. Thom. in additionibus ad 3. part. quast. 36. art. 4.

4 In eadem Glossa, in principio.

Disputat Glossa. An si laicus promoveretur in sacerdotem, reciperet characterem? Vide titulum de clero persaltum promoto. Petr. Ledesm. in summa de Sacramento ordinis, cap. 6. conclus. 4. Egydium de Sacramento ordinis, disput. 20. dub. 10. conclus. 4. nu. 101. Salzedo in praxi, cap. 24. ubi latè de materia. Tolet. in summa, lib. 6. cap. 8. nu. 7. D. Thom. in additionibus ad 3. part. quast. 36. art. 5. Ledesma, citato loco, conclusione. 8. ubi invenies, quid dicendum sit in episcopatu, an ante cum sit necessarius presbyteratus ordo.

CAP. Illud. IX.

S V M M A R I V M .

- 1 Quod virtus nobilitati anteponitur.
- 2 Quod pro nobilibus semper presumitur, in ijs, quæ pertinent ad nobilitatem.

I N textu, ibi, Non nobilitate, sed virtute. Igitur virtus nobilitate anteponitur; latissimè videri potest. Tiraquel. de nobilitate, cap. 12. num. 3. & cap. 7. nu. 9. qui utroq; loco nostrum textū refert; Cassan. in catalog. gloria mundi, 8. p. considerat. 28. per totam, & seqq. & considerat. 1. & seqq. Potest videri, quid sit nobilitas. Luc. de Peñā in l. Mulieres, C. de dignitat. lib. 12. in principio, notat novem causas, ex quibus ipsa nobilitas oritur, & in l. 1. C. conditis in publice. horreis, lib. 10. resolvit quis dicatur nobilis. De virtute quid sit, de eius effectibus, & quemadmodum faciat homines consequi gloriam, vide eundem Cassan. 1. p. considerat. 62. & seqq. ubi diffusè, & elegantissimè, & quod vera nobilitas est scientia, & propria virtus, cum plus nobilitet, quam sanguis, & prosapia maiorum. Cened. ad Decretal. collectan. 150. nu. 3.

2 In Glossa, verbo, Non loci, in fine, ibi, Semper debet presumi. Docet Glossa, semper pro nobilibus presumi, in ijs, quæ pertinent ad nobilitatem; de quo vide Menoch. de presumpt. lib. 6. presumpt. 59. nu. 7.

& per totam præsumptionem; multa videri possunt, quæ faciunt ad hoc, & lib. 5. presump. 4. nu. 7. Romanus singulari 723. Palat. in repetit. rubrica, §. 9. nu. 7. vers. In his, qui nostram Glossam singularem appellant, latissimè Tiraquel. de nobilitat. cap. 20. ubi sigillatum describit in quibus nobilitati defertur.

CAP. Quælibet. X.

S V M M A R I V M .

- 1 Non locus occultus salvat, sed gratia Dei.
- 2 An ius varietur ex varietate locorum?

I N textu. Collige ex D. Gregor. non loca occulta, ut Paradisus, & Cœlum, sed gratiam Dei salvare: Nam Loth in Sodoma fuit iustus Genes. 19. nu. 17. in monte peccavit, Genes. 19. nu. 34. ut notat Petrus Alagon in compendio iuris Canonici, 2. p. fol. mihi 30. post principium.

In Glossa, verbo, Cecidit in 2 prima. Dixit Glossa ex varietate locorum nullum discrimen induci, de quo Bart. in l. ult. nu. 6. & 7. C. de temporibus in integ. restit. Aliquando tamen ex diversitate locorum inducitur diversitas iuris, l. Omnino, ff. de eo quod certo loco, l. 1. ff. officio proconsulis, quod intellige, quando ex diversitate locorum inducitur diversitas rationis, l. Pradia, ff. ad falciā, alia iuria citat Bart. dict. nu. 7.

CAP. Adam. XI.

- 1 Quod propter delictum privatur, quis privilegio nobilitatis.

I N textu, ibi, Nobilitate privata est. Collige Adamum, quia pecavit, amisisse nobilitatem loci, Genes. 3. nu. 23. & sic propter delictum privatur quis privilegio nobilitatis; vide Lucam de Peñā in l. 3. per totam, C. de veteranis, lib. 12. ubi latissimè exemplificat, inferens, quod Baro, vel Comes privilegiatus, ut non possit convinci, nisi per certos testes, perdunt privilegium propter enorme delictum.

CAP. Multi. XII.

SUMMARY.

- 1 Locus hominem non sanctificat, sed homo locum.
- 2 Sotus nostrum textum interpretatur.
- 3 An iniuste detinens beneficium, si collationem eiusdem impetrat à Summo Pontifice, debeat facere mentionem de iniusta detentione?
- 4 Non debet quis appetere prælationem.
- 5 An maior pars Doctorum sequenda sit in decisionibus causarum, an minor, quæ melioribus rationibus fulcitur?

IN textu, ibi, Non locus. Non enim locus hominem sanctificat, sed homo locum; sic aliâs lupanaria non infamant castitatem, sed castitas loci abolet infamiam; unde Lucas de Peña in l. Cum neq; in fine, C. de incolis, lib. 10, dicit, quod rusticus emens feudum nobile, non ex eo fit nobilis; prosequitur Tiraquel. de nobilitat. cap. 7. nu. 9. Vafenzuela cons. 1. nn. 1. & seqq. qui nostri textus meminere.

Ibi, Omnis sanctus est sacerdos. Non intelligas, quod qui non est sanctus, non est sacerdos, & quod omnis sanctus etiam laicus sit sacerdos; respondetur enim allusionem hinc fieri ad ethymologiam nominis sacerdotis: est enim sacerdos idem, quod sacra dans; & ideo quicunq; sanctus etiam laicus, quatenus sua sacramenta amicis communicat, dicitur generali nomine sacerdos; iuxta illud Apocalypsis, 5. nn. 10. Fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes. Attamen sacerdotes ministri Sacramentorum, qui non operantur sua virtute, sed Dei, absq; sanctitate possunt sacerdotio fungi, impertientes gratiam de plenitudine Christi, ita post D. Thom. explicat nostru textum Sotus in 4. dist. 25. q. 1. art. 4, §. Vnum autem.

Ibi, De sacerdotio crimen acquirat. An iniuste detinens beneficium, debeat facere mentionem de iniusta retentione. Notat Felic. in cap. In nostra, nn. 34. vers. Sexto nota, de rescriptis. Dominic. in cap. Eum qui, §. Insuper, nn. 10. deprabendis, in 6. Gomes in regula de annual. possessor. q. 23. vers. Contraria, & ad hoc, quod dicatur titulus coloratus, & possessio colorata. Garcia de beneficijs. tom. I. 4. p. cap. 4. n. 4. Mart. de iurisdict. 2. p. cap. 5. nn. 19.

Ibi, Desideravit primatum. 7

Reprobat textus, si quis appetat primatum, aut prælationem; cuius ratio est, quia qui appetit prælationem, aut est superbus, aut iniustus, secundum affectum, qui adversatur iustitiae distributivæ iniustitia enim contra distributivam est, quod aliquis velit sibi plus de honore accipere, aut de potestate, aut de alijs bonis, nisi sit moribus dignus; quod autem aliquis afflimet se esse magis dignum prælatione omnibus illis, super quos prælationem accipit, superbia, & præsumptionis est; facit illud Apostoli ad Hebr. 5. num. 4. Nemo sibi assumit honorem. Docet eleganter D. Thom. Quodlibet. 2. art. 11.

Glossa final. ibi, Et est hic argumentum. An argumentū, quod Glossa hinc facit sit verum, vide textum in l. I. §. Sed neq; in multitudine, C. veteri iure enucleando, Abb. in cap. Ut debitus, num. 29. de appellat. Barbat. in Clement. Ne Romani, nn. 2. & seqq. de electione Hieronym. Grach. in consilio de syndicatu, num. 89. & 97. Inter questiones Iulij Clari, idem Abb. in cap. I. nn. 15 de constitut. Tiraquel. ad leges connubial. l. II. Glossa I. nn. 4. q. II. Mascard. qui plures refert, de probat. conclus. 1243. nn. 3. vol. 3. Nayarr. in Manual. cap. 27. num. 286. Menoch. de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 71. num. 24. Cevall. commun. contra communes, in prefatione, nn. 10. & seqq. Et quid quando agitur de causis in quibus iudices procedunt dando votum? Vide Cabed. I. p. decis. 6. num. 3. & 4. Et an in actibus spectantibus ad plures requiratur, & sufficiat consensus minoris partis? Filii. in cap. Cum Omnes, nn. 15. de constitut. Prepos. in cap. Nicæna, nn. 3. 6. & 7. dist. 31. & quid in electionibus, idem Preposit. in cap. In canonitis, num. 2. distinct, 19.

DISTINCTIO. XXXXI.

In principio distinctionis.

- 1 Quod Sacerdotes incessu debent ostendere maiestatem.
- 2 Quod debent esse parci in cibo, & in potu.
- 3 Quod vestibus decentibus uti debent.
- 4 Quid si dubitetur, an tales veste sint decentes?
- 1 Vester nec debent esse fulgida, nec sonida.

IN summa, ibi, incessu. Ex altitudine dignitatis, quam sacerdotes habent, sicutdem Angeli, & Diij appellantur, ut constat ex textu in cap. Sacerdotibus, 11. q. 1. cap. Cum ex iuncto, circa medium, de hereticiis, tales se esse debent ostendere in gravitate, & maiestate, & hoc est, quod debet intelligi in illo verbo. Quod debet esse ornatus incessu; incessus namq; explicat maiestatem, & gravitatem, de quo vide Lacerdam in commentar. ad lib. 1. Eneid. super illo loco. Ast ego, qua Divum incedo Regina, num. 18. fol. mihi 12. & eodem lib. fol. mihi 97. num. 7. illo altero loco. Et vera incessu patuit Dea. Vbi inquit, quod incedere nobilium est; vide etiam Georgium Fabric. in commentar. ad eundem locum, Eneid. 1. folio mihi 475. Vbi inquit, spiritus namq; apparent, incedunt, non ambulant, incedere enim Deorum est; vide Silium, discrebentem virtutem illis verbis.

Incessuq; viro propior.

De quibus Cassan. in cathal. glorie mundi, 1. part. considerat. 63. & D. Ambros. in suis epistolis, epist. 6 Vbi, inquit, quod dignitas sacerdotalis vendicat sibi sobriam à turbis gravitatem.

In textu, ibi, Quām decibis intelligendum est. *D. Ioann. Chrysostom. in homil. 15. ad Timoth. in opusculo de temperantia, & modestia prælatorum.*